

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

会社名 株式会社 創健社

(JASDAQ・コード番号：7413)

(URL <http://www.sokensha.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 中村 靖

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長兼経理部長

氏名 本田 次男 (Tel: 045-491-1441)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	6,462	(1.7)	11	()	7	()	17	()
18年3月期第3四半期	6,572	(6.0)	151	()	148	()	458	()
(参考)18年3月期	8,443	(5.8)	268	()	298	()	623	()

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	2	51		
18年3月期第3四半期	65	02		
(参考)18年3月期	88	43		

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期連結会計期間における我が国の経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などで、緩やかな回復基調を保っております。しかしながら天候不順や原油価格の高騰により個人消費は盛り上がりには欠ける傾向となっております。

当食品業界におきましては、少子高齢化や家庭内食の減少により食料品需要が伸びず、消費の落ち込みは依然として回復する兆しを見せておらず、厳しい経営環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループの第3四半期連結会計期間における商品品目別の売上高は、「油脂・乳製品」及び「栄養補給食品」において前年同期を割り込んでおりますが、「嗜好品・飲料」及び「副食品」が健闘し、前年同期を上回っております。また個別商品別には、国産原材料にこだわった野菜ジュース「国産野菜」、ポリフェノールたっぷりおいしくてヘルシーなカシス飲料「太陽のカシス」、環境に配慮したお湯を注ぐだけのノンカップ麺「お湯かけ麺」などが堅調な伸びを示しております。

この結果、当社グループは、売上高が64億62百万円(前年同期比1.7%減)に留まり、販売費及び一般管理費はほぼ予想どおりで、経常利益は7百万円(前年同期は経常損失148百万円)、四半期純利益は17百万円(前年同期は経常損失458百万円)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	5,093	1,657	31.8	229 74
18年3月期第3四半期	5,315	1,788	33.6	253 49
(参考)18年3月期	4,559	1,625	35.6	230 38

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	152	79	152	1,235
18年3月期第3四半期	248	10	229	1,287
(参考)18年3月期	191	17	48	1,156

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における財政状態につきましては、総資産が50億93百万円と前連結会計年度末に比べ5億33百万円の増加となり、負債合計は、支払手形及び買掛金の増加により34億35百万円と前連結会計年度末に比べ5億35百万円の増加となりました。また純資産につきましては、資本剰余金の減少により前連結会計年度末に比べ5億33百万円の減少となりました。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは仕入債務増加等の要因により一部相殺されたものの、売上債権の増加額が4億94百万円と大きかったため、使用した資金は1億52百万円となりました。一方、投資活動によるキャッシュ・フローは主に保険積立金の返戻による収入49百万円、投資有価証券の売却による収入30百万円等により得られた資金は79百万円となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入金及び短期借入金純増額等により4億60百万円を調達し、長期借入金1億88百万円の返済及び社債1億17百万円を償還したため資金は1億52百万円得られました。この結果、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は12億35百万円と前連結会計年度末に比べて79百万円の増加となりました。

添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書、品目別実績(連結)、要約四半期個別貸借対照表、要約四半期個別損益計算書

以上

〔参考〕

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	8,200	64	110

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 15円60銭

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通期	7,800	80	100	0 00	0 00	0 00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 14円18銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績予想につきましては、当第3四半期の業績と最近の与信管理情報を勘案して通期の予想を修正いたしました。

なお、業績予想は、現時点の入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円,%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,309,751	1,361,368	51,616		1,230,584
受取手形及び売掛金	1,767,270	1,810,620	43,350		1,273,136
有価証券	68,217	68,128	89		68,134
たな卸資産	395,179	399,052	3,872		358,864
繰延税金資産	2,479	1,014	1,465		1,597
その他	55,077	36,714	18,363		21,543
貸倒引当金	3,004	4,292	1,288		3,776
流動資産合計	3,594,972	3,672,606	77,634	2.1	2,950,085
固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	199,053	230,930	31,876		228,632
土地	848,948	849,685	737		849,685
その他	37,570	44,729	7,158		41,818
有形固定資産合計	1,085,572	1,125,345	39,772	3.5	1,120,136
2 無形固定資産					
連結調整勘定					1,321
のれん	825		825		
その他	6,260	5,905	355		5,807
無形固定資産合計	7,086	5,905	1,180	20.0	7,128
3 投資その他の資産					
投資有価証券	168,304	204,693	36,388		203,459
保険積立金	199,370	228,071	28,700		232,150
繰延税金資産	5,639	4,723	915		4,894
その他	89,842	97,419	33,997		102,205
貸倒引当金	57,214	23,217	7,576		60,214
投資その他の資産合計	405,942	511,690	105,748	20.7	482,494
固定資産合計	1,498,601	1,642,942	144,340	8.8	1,609,759
資産合計	5,093,574	5,315,548	221,974	4.2	4,559,845

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3 月期第3四 半期末)	前年同四半 期 (平成18年3 月期第3四 半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,708,326	1,687,355	20,970		1,271,852
一年以内償還予定社債		135,000	135,000		117,500
短期借入金	780,505	827,992	47,487		618,466
賞与引当金	1,820	21,205	19,385		42,892
役員賞与引当金	2,250		2,250		
その他	195,412	205,567	10,155		178,087
流動負債合計	2,688,313	2,877,120	188,806	6.6	2,228,798
固定負債					
長期借入金	372,804	216,987	155,817		263,325
退職給付引当金	214,948	208,250	6,697		211,407
役員退職慰労引当金	80,450	99,150	18,700		101,600
繰延税金負債	29,346	41,330	11,983		42,824
その他	50,110	53,226	3,116		52,021
固定負債合計	747,658	618,945	128,713	20.8	671,178
負債合計	3,435,972	3,496,065	60,093	1.7	2,899,976
(少数株主持分)					
少数株主持分		31,242	31,242		34,809
(資本の部)					
資本金		920,465	920,465		920,465
資本剰余金		763,185	763,185		763,185
利益剰余金		43,183	43,183		121,981
その他有価証券評価差額金		61,552	61,552		63,765
自己株式		145	145		374
資本合計		1,788,240	1,788,240		1,625,058
負債、少数株主持分及び資本合計		5,315,548	5,315,548		4,559,845
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	920,465		920,465		
2 資本剰余金	763,185		763,185		
3 利益剰余金	106,556		106,556		
4 自己株式	763		763		
株主資本合計	1,576,330		1,576,330		
評価・換算差額等	43,785		43,785		
1 その他有価証券評価差額金	43,785		43,785		
評価・換算差額等合計	43,785		43,785		
少数株主持分	37,486		37,486		
純資産合計	1,657,601		1,657,601		
負債純資産合計	5,093,574		5,093,574		

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	6,462,530	6,572,473	109,942	1.7	8,443,342
売上原価	4,917,773	5,005,507	87,734	1.8	6,442,061
売上総利益	1,544,757	1,566,965	22,208	1.4	2,001,280
販売費及び一般管理費					
荷造運送費・保管費	396,240	383,699	12,540		500,081
貸倒引当金繰入額	187	277	90		491
給与手当	539,727	590,757	51,029		793,289
役員賞与引当金繰入額	2,250		2,250		
賞与引当金繰入額	1,324	20,713	19,389		41,907
研究開発費	34,250	46,267	12,016		58,565
退職給付費用	47,096	67,771	20,675		87,864
役員退職慰労引当金繰入額	7,250	8,150	900		10,600
その他	504,656	601,126	96,470		777,068
販売費及び一般管理費合計	1,532,983	1,718,764	185,781	10.8	2,269,870
営業利益又は営業損失()	11,773	151,798	163,572		268,589
営業外収益					
受取利息	874	1,195	320		
受取配当金	1,727	1,329	397		2,098
破損商品等賠償金	2,474	2,933	458		4,004
受取賃貸料	1,567	3,231	1,663		3,941
為替差益	772	1,443	670		1,334
その他	3,301	3,337	36		6,996
営業外収益合計	10,717	13,470	2,752	20.4	18,375
営業外費用					
支払利息	13,219	7,610	5,609		11,320
賃貸原価	1,621	2,373	751		3,161
その他	284	63	220		33,584
営業外費用合計	15,126	10,047	5,078	50.6	48,067
経常利益又は経常損失()	7,365	148,374	155,740		298,281
特別利益					
投資有価証券売却益	24,044		24,044		
貸倒引当金戻入益	3,960	6,010	2,050		343
共済掛金返戻金		3,200	3,200		3,200
積立保険満期返戻金	7,036		7,036		
役員退職慰労引当金戻入益	7,200		7,200		
その他	422		422		
特別利益合計	42,664	9,210	33,453	363.2	3,543
特別損失					
固定資産除却損	3,773	631	3,142		2,069
減損損失	2,756	304,210	301,453		304,210
役員退職慰労金		1,500	1,500		1,500
その他		99	99		99
特別損失合計	6,529	306,441	299,911	97.9	307,879
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期 (当期)純損失()	43,499	445,605	489,105		602,617
法人税、住民税及び事業税	22,507	20,917	1,589	7.6	27,577
法人税等調整額	1,614	238	1,376		991
少数株主利益又は 少数株主損失()	4,931	7,617	12,548		5,371
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失()	17,675	458,668	476,343		623,833

3.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、%)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年 3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	43,499	445,605	602,617
減価償却費	18,305	20,472	28,040
減損損失	2,756	304,210	304,210
投資有価証券売却損益(差益：)	24,044		
為替差損益(差益：)	444	1,584	1,462
売上債権の増減額(増加：)	494,133	414,130	122,349
貸倒引当金の増減額(減少：)	3,772	5,732	30,748
賞与引当金の増減額(減少：)	41,072	21,871	184
役員賞与引当金の増減額(減少：)	2,250		
退職給付引当金の増減額(減少：)	3,540	18,335	21,492
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	21,150	8,150	10,600
たな卸資産の増減額(増加：)	36,314	25,216	14,970
仕入債務の増減額(減少：)	436,473	339,117	76,385
役員賞与の支払額	3,000	6,000	6,000
その他	378	19,003	3,558
小 計	116,727	210,853	150,679
利息及び配当金の受取額	2,478	1,776	2,685
利息の支払額	13,920	7,317	11,308
法人税等の支払額	24,403	31,951	32,111
営業活動によるキャッシュ・フロー	152,573	248,345	191,414
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	154,362	154,362	234,362
定期預金に払戻による収入	154,362	154,362	234,362
投資有価証券の取得による支出	1,097	7,096	2,155
投資有価証券の売却による収入	30,820		
関係会社株式の売却による収入	1,000		
有形固定資産の取得による支出	4,827	10,102	12,776
有形固定資産の売却による収入	6,253		
貸付による支出	3,150	1,240	1,420
貸付の回収による収入	9,318	9,554	11,049
保険積立金の返戻による収入	49,384	1,346	1,346
その他	8,452	3,093	13,199
投資活動によるキャッシュ・フロー	79,250	10,630	17,155
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：)	160,000	160,000	50,000
長期借入れによる収入	300,000	200,000	300,000
長期借入金に返済による支出	188,482	109,204	162,392
社債の償還による支出	117,500	17,500	35,000
自己株式の取得による支出	388		228
親会社による配当金の支払額		21	46
少数株主への配当金の支払額	1,500	3,500	3,500
その他			120
財務活動によるキャッシュ・フロー	152,129	229,774	48,712
現金及び現金同等物に係る換算差額	444	1,584	1,462
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	79,250	27,617	158,396
現金及び現金同等物の期首残高	1,156,538	1,314,934	1,314,934
現金及び現金同等物の期末残高	1,235,788	1,287,316	1,156,538

4. 品目別実績(連結)

(1) 販売実績

品目売上高

(単位：千円、%)

期別 品目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成18年 3月期
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
油脂・乳製品	579,169	9.0	627,483	9.5	48,314	7.7	781,451
調味料	1,936,476	30.0	1,930,353	29.4	6,122	3.2	2,451,098
嗜好品・飲料	945,304	14.6	914,904	13.9	30,400	3.3	1,203,641
乾物・雑穀	587,410	9.1	588,092	8.9	682	1.2	774,147
副食品	1,197,175	18.5	1,156,218	17.6	40,956	3.5	1,481,345
栄養補助食品	916,477	14.2	1,089,135	16.6	172,658	15.9	1,408,428
その他	300,517	4.6	266,285	4.1	34,232	12.9	343,229
合計	6,462,530	100.0	6,572,473	100.0	109,942	1.7	8,443,342

(注) 1 主要顧客(総販売実績に対する割合が10%以上)に該当するものではありません。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

品目仕入高

(単位：千円、%)

期別 品目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成18年 3月期
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額
油脂・乳製品	414,977	8.4	451,359	8.9	36,382	8.1	557,672
調味料	1,538,569	31.0	1,526,609	30.3	11,959	0.8	1,921,532
嗜好品・飲料	734,682	14.8	705,916	14.0	28,765	4.1	922,165
乾物・雑穀	464,660	9.4	456,471	9.0	8,188	1.8	600,776
副食品	854,668	17.2	830,006	16.5	24,662	3.0	1,044,269
栄養補助食品	672,097	13.5	808,327	16.0	136,229	16.9	1,046,205
その他	282,523	5.7	267,440	5.3	15,083	5.6	347,645
合計	4,962,179	100.0	5,046,132	100.0	83,952	1.7	6,440,268

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

5. 要約四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,176,004	1,254,717	78,713		1,093,521
受取手形	169,217	210,527	41,309		138,607
売掛金	1,509,850	1,540,254	30,403		1,066,132
有価証券	68,217	68,128	89		68,134
たな卸資産	352,252	350,308	1,943		310,398
その他	56,780	36,718	20,061		24,194
貸倒引当金	2,854	4,125	1,270		3,614
流動資産合計	3,329,468	3,456,530	127,061	3.7	2,697,375
固定資産					
1 有形固定資産					
建物	188,613	221,593	32,980		218,416
土地	848,948	849,685	737		849,685
その他	30,681	34,397	3,715		32,689
有形固定資産合計	1,068,242	1,105,677	37,434	3.4	1,100,791
2 無形固定資産	5,968	5,518	450	8.2	5,443
3 投資その他の資産					
投資有価証券	197,372	233,728	36,355		237,495
保険積立金	182,300	211,468	29,167		215,081
その他	96,012	97,351	1,338		104,899
貸倒引当金	57,214	23,217	33,997		60,214
投資その他の資産合計	418,471	519,330	100,859	19.4	497,260
固定資産合計	1,492,683	1,630,526	137,843	8.5	1,603,496
資産合計	4,822,151	5,087,056	264,904	5.2	4,300,871

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減 率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	748,208	751,377	3,169		576,249
買掛金	875,712	871,311	4,401		619,718
一年以内償還予定社債		135,000	135,000		117,500
短期借入金	772,405	819,892	47,487		600,366
未払法人税等	9,526	9,914	388		13,565
未払消費税等	9,288	5,215	4,072		2,309
賞与引当金	763	20,139	19,376		40,768
その他	154,178	175,264	21,085		142,953
流動負債合計	2,570,083	2,788,115	218,031	7.8	2,113,430
固定負債					
長期借入金	394,254	185,337	163,917		233,700
繰延税金負債	29,346	41,330	11,983		42,824
退職給付引当金	214,948	208,250	6,697		211,407
役員退職慰労引当金	66,750	87,550	20,800		89,400
その他	45,084	52,210	7,126		50,995
固定負債合計	705,383	574,679	130,704	22.7	628,327
負債合計	3,275,467	3,362,794	87,327	2.6	2,741,757
(資本の部)					
資本金		920,465	920,465		920,465
資本剰余金					
1 資本剰余金		763,185	763,185		763,185
利益剰余金					
1 利益準備金		122,375	122,375		122,375
2 任意積立金		424,000	424,000		424,000
3 四半期(当期)未処理損失		566,844	566,844		733,976
利益剰余金合計		20,469	20,469		187,601
その他有価証券評価差額金		61,226	61,226		63,439
自己株式		145	145		374
資本合計		1,724,262	1,724,262		1,559,114
負債・資本合計		5,087,056	5,087,056		4,300,871

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	920,465		920,465		
2 資本剰余金					
(1)資本準備金	763,185		763,185		
資本剰余金合計	763,185		763,185		
3 利益剰余金					
(1)利益準備金	122,375		122,375		
(2)その他利益剰余金					
別途積立金	424,000		424,000		
繰越利益剰余金	726,051		726,051		
利益剰余金合計	179,676		179,676		
4 自己株式	763		763		
株主資本合計	1,503,210		1,503,210		
評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	43,474		43,474		
評価・換算差額等合計	43,474		43,474		
純資産合計	1,546,684		1,546,684		
負債純資産合計	4,822,151		4,822,151		

6. 要約四半期個別損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	6,028,879	6,206,717	177,838	2.9	7,941,977
売上原価	4,613,227	4,754,635	141,408	3.0	6,090,801
売上総利益	1,415,651	1,452,081	36,430	2.5	1,851,175
販売費及び一般管理費	1,440,028	1,633,860	193,832	11.9	2,158,434
営業損失	24,376	181,778	157,402		307,258
営業外収益					
受取配当金	6,214	11,821	5,606		12,590
為替差益	772	1,443	670		1,334
破損商品等賠償金	2,446		2,446		3,612
受取賃貸料	2,647	4,463	1,816		5,625
その他	5,889	7,972	2,082		8,226
営業外収益合計	17,971	25,700	7,729	30.1	31,390
営業外費用					
支払利息	12,732	7,059	5,672		10,601
賃貸原価	1,621	2,373	751		3,161
その他	78	63	14		33,464
営業外費用合計	14,432	9,497	4,935	52.0	47,228
経常損失	20,838	165,575	144,737		323,096
特別利益					
投資有価証券売却益	24,044		24,044		
貸倒引当金戻入益	3,760	5,983	2,222		270
積立保険満期返戻金	7,036		7,036		
役員退職慰労引当金戻入益	7,200		7,200		
その他	422		422		
特別利益合計	42,464	5,983	36,481	609.7	270
特別損失					
固定資産除却損	3,599	592	3,007		2,030
減損損失	2,756	257,684	254,928		257,684
関係会社株式評価損		45,839	45,839		45,839
その他		99	99		99
特別損失合計	6,355	304,217	297,861	97.9	305,655
税引前四半期純利益又は 税引前四半期(当期)純損失()	15,270	463,809	479,079		628,482
法人税、住民税及び事業税	7,345	8,515	1,169	13.7	10,974
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失()	7,925	472,324	480,249		639,456
前期繰越損失		94,519			94,519
四半期(当期)未処分損失		566,844			733,976